
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

356 / 2022 del 27/09/2022 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI MATERIALE 
HW, SUDDIVISA IN DUE LOTTI, PER LE POSTAZIONI DI LAVORO E RELATIVI SERVIZI DI 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE. IMPORTO COMPLESSIVO € 281.130,30 OLTRE IVA, 
COMPRENSIVO DI EVENTUALI SERVIZI OPZIONALI. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI MATERIALE HW, 
SUDDIVISA IN DUE LOTTI, PER LE POSTAZIONI DI LAVORO E RELATIVI SERVIZI DI ASSISTENZA 
E MANUTENZIONE. IMPORTO COMPLESSIVO € 281.130,30 OLTRE IVA, COMPRENSIVO DI 
EVENTUALI SERVIZI OPZIONALI. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 616/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 
 
PREMESSO altresì che con deliberazione 197 del 07.06.2022 è stata indetta una 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, mediante piattaforma di 
intermediazione telematica Sintel, per la fornitura in noleggio di materiale HW per le 
postazioni di lavoro e relativi servizi di assistenza e manutenzione, suddivisa in 2 Lotti, per 
un valore complessivo presunto di € 2.838.186,00 oltre IVA, comprensivo di eventuali 
servizi opzionali, come di seguito descritto: 

Descrizione Imponibile Totale  
IVA inclusa 

Base d'asta        383.400,00 €         467.748,00 €  
Opzione estensione 100%        383.400,00 €         467.748,00 €  
Clausola adesione Enti CAESP (100%)        383.400,00 €         467.748,00 €  
Riscatto del bene           5.751,00 €            7.016,22 €  
Restituzione e fornitura stessa tecnologia         191.700,00 €         233.874,00 €  

Lotto 1 

Restituzione e fornitura nuova tecnologia         440.910,00 €         537.910,20 €  
Totale     1.788.561,00 €      2.182.044,42 €  

Base d'asta        225.000,00 €         274.500,00 €  
Opzione estensione 100%        225.000,00 €         274.500,00 €  
Clausola adesione Enti CAESP (100%)        225.000,00 €         274.500,00 €  
Riscatto del bene           3.375,00 €            4.117,50 €  
Restituzione e fornitura stessa tecnologia         112.500,00 €         137.250,00 €  

Lotto 2 

Restituzione e fornitura nuova tecnologia         258.750,00 €         315.675,00 €  
Totale     1.049.625,00 €      1.280.542,50 €  

Valore complessivo appalto 
(Art. 35, comma 4)     2.838.186,00 €      3.462.586,92 €  

PRESO ATTO che: 
• nei termini stabiliti dal Disciplinare di gara, ore 14,00 del giorno 11.07.2022, sono 

pervenute tramite la piattaforma Sintel le offerte dei seguenti fornitori come di 
seguito descritto: 

Protocollo Sintel IMPRESA 
Data presentazione 

offerta 

1657219537743 
TIM S.p.A. 

P.IVA 00488410010 
giovedì 7 luglio 2022 

20.45.37 CEST 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 

Protocollo Sintel IMPRESA 
Data presentazione 

offerta 

1657384342622 
Soluzione Informatica srl 

P.IVA 01511090126 
sabato 9 luglio 2022 

18.32.22 CEST 

1657530857931 
B.C.S. Biomedical Computering Systems srl 

P.IVA 01355000132 
Lunedì 11 luglio 2022  

11.14.17 CEST 

1657538183156 
RICCA IT S.R.L. 

P. IVA 01621030889 
Lunedì 11 luglio 2022  

13.16.23 CEST 
 

• in data 11.07.2022, nel corso della prima seduta pubblica, l’Ufficio di Gara ha 
proceduto: 

- all’accertamento dell’esistenza dei documenti amministrativi richiesti, 
demandandone la verifica di correttezza a successiva seduta riservata, come 
previsto nel Disciplinare di Gara; 

- all’accertamento dell’esistenza della documentazione tecnica presentata per i 2 
lotti come sotto indicato:  

LOTTO DESCRIZIONE IMPRESA DOCUMENTAZIONE TECNICA 

TIM S.p.A. 
Soluzione Informatica  1 COMPUTER 

RICCA IT S.R.L. 
Documentazione presente 

TIM S.p.A. 
RICCA IT S.R.L. 2 MONITOR 

B.C.S. Biomedical Computering Systems srl 
Documentazione presente 

 
• in data 18.07.2022 l’Ufficio di Gara, in seduta riservata, ha provveduto alla verifica 

della documentazione amministrativa richiedendo, tramite piattaforma Sintel, 
integrazioni alla documentazione presentata ai seguenti operatori economici: 
- Soluzione Informatica srl - P.IVA 01511090126 
- RICCA IT S.R.L. - P. IVA 01621030889 

  Gli stessi, entro il termine stabilito del 21.07.2022, hanno inoltrato le integrazioni 
documentali con il seguente esito: 

 
IMPRESA ESITO DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

Soluzione Informatica srl 
P.IVA 01511090126 

CORRETTA E CONFORME  

RICCA IT S.R.L. 
P. IVA 01621030889 

CORRETTA E CONFORME 

 
• in data 26.07.2022 l’Ufficio di Gara ha provveduto a inoltrare la documentazione 

tecnica al Gruppo di valutazione delle offerte tecniche che, in data 29.07.2022, 
ha fatto richiesta di chiarimenti in relazione documentazione presentata dai 
seguenti operatori economici:  
- TIM S.p.A. - P.IVA 00488410010; 
- Soluzione Informatica srl -P.IVA 01511090126; 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 

Gli stessi, entro il termine stabilito del 02.08.2022, hanno inviato relativo riscontro ai 
chiarimenti e pertanto il gruppo tecnico ha dichiarato idonee le offerte 
presentate come di seguito riportato: 

 
IMPRESA ESITO DOCUMENTAZIONE TECNICA 
TIM S.p.A. 

P.IVA 00488410010 
IDONEA 

Soluzione Informatica srl 
P.IVA 01511090126 

IDONEA 

B.C.S. Biomedical Computering Systems srl 
P.IVA 01355000132 

IDONEA 

RICCA IT S.R.L. 
P. IVA 01621030889 

IDONEA 

• in data 24.08.2022 l’Ufficio di Gara, nel corso della seconda seduta pubblica, ha 
dato atto della regolarità e completezza della documentazione tecnica 
presentata e ha proceduto all’apertura delle buste telematiche contenenti 
l’offerta economica, con il seguente esito: 
 

LOTTO DESCRIZIONE BASE D’ASTA OFFERENTE IMPORTO 
OFFERTO % SCONTO GRADUATORIA 

RICCA IT S.R.L. € 178.731,00 53,38% 1 

Soluzione 
Informatica 

€ 237.546,00 38,04% 2 1 COMPUTER € 383.400,00 

TIM S.p.A. € 250.386,00 34,69% 3 

RICCA IT S.R.L. € 102.399,30 54,48% 1 

TIM S.p.A. € 157.077,00 30,18% 2 
2 MONITOR € 225.000,00  B.C.S. Biomedical 

Computering 
Systems srl 

€ 178.020,00 20,88% 3 

 
RILEVATO che, alla luce di quanto sopra riportato: 

• con nota prot. AREU 15365 del 24.08.2022 si è provveduto ad attivare ai sensi 
dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/16, la verifica dell’offerta economica 
presentata dalla ditta RICCA IT S.R.L., aggiudicataria provvisoria del Lotto 1 e del 
Lotto 2, in quanto l’offerta è risultata anormalmente bassa: 

• con nota prot. AREU 16249 del 07.09.2022 la ditta RICCA IT S.R.L.  ha inoltrato le 
relative dichiarazioni a dimostrazione della congruità, serietà, sostenibilità e 
realizzabilità dell’offerta presentata. 
 

RILEVATO altresì che con verbale del 14.09.2022 si è preso atto delle dichiarazioni rese 
dalla ditta RICCA IT S.R.L., in merito alla nota prot. Areu 16249/2022, dichiarando pertanto 
l’idoneità dell’offerta economica presentata dalla citata ditta; 
 
DATO ATTO altresì che, come previsto nel Capitolato Speciale le opzioni, previste al 
termine dei singoli periodi di locazione, quotate nel valore complessivo dell’appalto 
riguardano:  

• restituzione del bene al locatario; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 

• riscatto del bene da parte di AREU o di una Terza parte indicata da AREU 
• restituzione del bene e fornitura in locazione operativa per ulteriori 60 mesi: 

-  di un nuovo prodotto tecnicamente uguale a quello restituito; 
- di un nuovo prodotto, analogo a quello restituito, ma con caratteristiche 
tecniche aggiornate secondo le nuove specifiche che saranno comunicate da 
AREU; 

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, relativamente al contratto per la 
fornitura in noleggio per 60 mesi di materiale HW per le postazioni di lavoro e relativi servizi 
di assistenza e manutenzione, di procedere all’aggiudicazione dei Lotti 1 e 2 alla Ditta 
RICCA IT S.R.L.  avente sede legale in Via Giovanni Leone snc - SP 52, Ragusa come di 
seguito dettagliato:  
 
 

LOTTO DESCRIZIONE  Q.tà 
CANONE 

€/mese/unitario 
(IVA ESCLUSA) 

CANONE 
MENSILE 

 (IVA ESCLUSA) 

Durata 
locazione 

mesi 

IMPORTO COMPLESSIVO 
(IVA ESCLUSA) 

Laptop Base 
15" (Tipo 1) 30 € 11,39 € 341,70 60 

Laptop Top 15" 
(Tipo 2) 10 € 23,61 € 236,05 60 

PC Tower 30 € 10,27 € 307,95 60 
PC Mini remota 

(Tipo 1) 220 € 8,21 € 1.806,20 60 

1 

PC Mini sala 
(Tipo 2) 30 € 9,57 € 286,95 60 

€ 178.731,00 

Monitor 360 € 1,73 € 622,80 60 

Monitor curvo 
small (Tipo 1) 75 € 10,00 € 750,00 60 2  

Monitor curvo 
big (Tipo 2) 15 € 22,26 € 333,86 60 

€ 102.399,30 

Totale  770  € 4.685,51 60 € 281.130,30 

PRESO ATTO che: 
- il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, conferma che 

attualmente non esistono convenzioni Consip e ARIA che forniscano servizi idonei 
e che, pertanto, è necessario procedere in autonomia all’espletamento della 
procedura; 

- il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dall’Ufficio di Gara e dal Gruppo tecnico, 
come da verbali delle sedute pubbliche agli atti di questa Agenzia quale parte 
integrante e sostanziale, nell’ambito della procedura aperta mediante piattaforma 
di intermediazione telematica Sintel, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con 
aggiudicazione al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.Lgs. n. 50/2016, 
per il contratto per la fornitura in noleggio di materiale HW per le postazioni di lavoro 
e relativi servizi di assistenza e manutenzione suddiviso in due lotti, dal 2022 al 2027, 
come di seguito descritto: 

LOTTO DESCRIZIONE BASE D’ASTA OFFERENTE IMPORTO 
OFFERTO % SCONTO GRADUATORIA 

RICCA IT S.R.L. € 178.731,00 53,38% 1 

Soluzione 
Informatica 

€ 237.546,00 38,04% 2 1 COMPUTER € 383.400,00 

TIM S.p.A. € 250.386,00 34,69% 3 

RICCA IT S.R.L. € 102.399,30 54,48% 1 

TIM S.p.A. € 157.077,00 30,18% 2 
2 MONITOR € 225.000,00  B.C.S. Biomedical 

Computering 
Systems srl 

€ 178.020,00 20,88% 3 

2. di aggiudicare il contratto di fornitura a noleggio, suddiviso in due lotti, di materiale 
HW per le postazioni di lavoro e relativi servizi di assistenza e manutenzione alla Ditta 
RICCA IT S.R.L. avente sede legale in Via Giovanni Leone snc - SP 52, Ragusa, con 
decorrenza presunta dal 01.10.2022, per un importo complessivo pari a € 281.130,30 
come segue: 

LOTTO DESCRIZIONE  Q.tà 
CANONE 

€/mese/unitario 
(IVA ESCLUSA) 

CANONE 
MENSILE 

 (IVA ESCLUSA) 

Durata 
locazione 

mesi 

IMPORTO COMPLESSIVO 
(IVA ESCLUSA) 

Laptop Base 
15" (Tipo 1) 30 € 11,39 € 341,70 60 

Laptop Top 15" 
(Tipo 2) 10 € 23,61 € 236,05 60 

PC Tower 30 € 10,27 € 307,95 60 
PC Mini remota 

(Tipo 1) 220 € 8,21 € 1.806,20 60 

1 

PC Mini sala 
(Tipo 2) 30 

€ 9,57 € 286,95 60 

€ 178.731,00 

Monitor 360 € 1,73 € 622,80 60 

Monitor curvo 
small (Tipo 1) 75 € 10,00 € 750,00 

60 
2  

Monitor curvo 
big (Tipo 2) 15 € 22,26 € 333,86 

60 

€ 102.399,30 

Totale  770  € 4.685,51 60 € 281.130,30 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 
 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta, escluse opzioni da approvare con apposito atto 
deliberativo in caso di attivazione, di € 281.130,30 oltre IVA al 22% pari a € 61.848,67 
– in totale € 342.978,97 IVA inclusa, verrà imputata ai Bilanci economici Preventivi 
degli anni dal 2022 al 2027, presumendo la decorrenza del contratto dal 
01.10.2022, al conto 30.20.52.10 (30205210 - NOLEGGIO MACCHINE EDP E 
SOFTWARE) della contabilità aziendale – centro di costo SISTEMI INFORMATIVI 
(010390), come di seguito descritto: 

Descrizione Anno Importo IVA 22% Importo  
con IVA Conto Descrizione Conto 

2022 € 14.056,52 € 3.092,44 € 17.148,96 30.20.52.10 
NOLEGGIO 

MACCHINE EDP E 
SOFTWARE 

2023 € 56.226,06 € 12.369,73 € 68.595,79 30.20.52.10 
NOLEGGIO 

MACCHINE EDP E 
SOFTWARE 

2024 € 56.226,06 € 12.369,73 € 68.595,79 30.20.52.10 
NOLEGGIO 

MACCHINE EDP E 
SOFTWARE 

2025 € 56.226,06 € 12.369,73 € 68.595,79 30.20.52.10 
NOLEGGIO 

MACCHINE EDP E 
SOFTWARE 

2026 € 56.226,06 € 12.369,73 € 68.595,79 30.20.52.10 
NOLEGGIO 

MACCHINE EDP E 
SOFTWARE 

Fornitura in 
noleggio di 

materiale HW 
per le 

postazioni di 
lavoro e relativi 

servizi di 
assistenza e 

manutenzione 

2027 € 42.169,54 € 9.277,31 € 51.446,85 30.20.52.10 
NOLEGGIO 

MACCHINE EDP E 
SOFTWARE 

 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il responsabile del presente 

procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti di AREU, dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 
 

5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto il Direttore della 
Struttura Complessa Sistemi Informativi di AREU, Dr. Gabriele Dassi; 
 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


